

**Turn pentru instalarea
sistemului fix de observare in s.
A. I. Cuza, r. Cahul, cu nr. cad.
9410114.008**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-2
Montare turn

Valoarea de deviz 1 080 760,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (confectii metalice se exclud, deoarece vor intra in pret la turn) Sistema de fixare S1	kg	220,0000	25,22 24,45	5 548,36 5 379,07
2	Pret de piata	Piulita zincata M30	buc	48,0000	15,00 0,00	720,00 0,00
3	Pret de piata	Saiba zincata M30	buc	32,0000	5,00 0,00	160,00 0,00
4	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic (vopsea rosie/alba)	m2	80,0000	222,54 174,65	17 803,60 13 971,60
		<i>Total</i>	lei			24 231,96
		<i>ASM</i>	24,00 %			4 644,16
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			488,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total cheltuieli directe</i>	100,00 +			29 364,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			4 257,81
		<i>Total</i>	100,00 +			33 622,06
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2 017,33
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				35 639,39 19 350,67
		2. Lucrari de montare				
5	33-02-013- 18 apl	Montarea stlpilor de proiectoare din otel cu platforme si scara (Excludere constructii din otel) Nc buloane 0,011tn/tn	t	6,2700	9 930,64 3 108,68	62 265,09 19 491,43
		<i>Total</i>	lei			62 265,09
		<i>ASM</i>	24,00 %			4 677,94
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			614,80
		<i>Total cheltuieli directe</i>	100,00 +			67 557,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			14 813,49
		<i>Total</i>	100,00 +			82 371,32
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			4 942,29
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				87 313,61 19 491,43
		3. Utilaj				
6	Pret de piata	Turn metalic tip M36 Monopol H=36 m din otel zincat termic 80nm, inclusiv scarile, platforma si piesele inglobate	buc	1,0000	946 450,00 0,00	946 450,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			946 450,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			11 357,40
		Total Utilaj Inclusiv salariu				957 807,40
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 080 760,40 38 842,10

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Turn pentru instalarea
sistemului fix de observare în s.
A. I. Cuza, r. Cahul, cu nr. cad.
9410114.008**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-2
Montare turn**

Valoarea de deviz 1 080 760,40 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	167,409	116,43	19 491,43
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	120,000	116,43	13 971,60
3.	7212030022700	Sudor	h-om	2,200	116,43	256,15
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	41,800	116,43	4 866,77
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,200	116,43	256,15
		Total manopera				38 842,10

Materiale:

1.	101-1513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,050	65 000,00	3 250,00
2.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,069	42 000,00	2 898,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,300	3,50	11,55
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,000	15,00	60,00
5.	2022006561	Piulita M30	buc	48,000	15,00	720,00
6.	2022006572	Saiba M30	buc	32,000	5,00	160,00
7.	20260000036	Turn metalic tip M36 Monopol H=36 m	buc	1,000	946 450,00	946 450,00
8.	2320166200676	White spirit	kg	8,000	26,00	208,00
9.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	30,400	90,00	2 736,00
10.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	20,000	33,00	660,00
11.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	4,000	22,00	88,00
12.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	16,000	5,00	80,00
13.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,200	36,00	79,20
14.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,100	65,00	71,50
15.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,760	4,00	7,04
		Total materiale de construcții				957 479,29

Utilaje de construcții:

1.	021202	Macara pe senile la lucrari de montaj al utilajului tehnologic, 25 t	h-ut	30,284	950,00	28 769,80
----	--------	--	------	--------	--------	-----------

2.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	17,619	45,00	792,86
3.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	28,027	250,00	7 006,75
4.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,125	450,00	56,25
		Total utilaje de construcții				36 625,66

Total deviz:

**1 080 760,
40**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Turn pentru instalarea sistemului fix de
observare in s. A. I. Cuza, r. Cahul, cu nr. cad.
9410114.008

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (confectii metalice se exclud, deoarece vor intra in pret la turn) Sistema de fixare S1	kg			25,22 24,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	116,43	22,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	116,43	1,16
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	116,43	1,16
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	36,00	0,36
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,05
2	Pret de piata	Piulita zincata M30	buc			15,00 0,00
	2022006561	Piulita M30	buc	1,0000	15,00	15,00
3	Pret de piata	Saiba zincata M30	buc			5,00 0,00
	2022006572	Saiba M30	buc	1,0000	5,00	5,00
4	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic (vopsea rosie/alba)	m2			222,54 174,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	116,43	174,65
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	90,00	34,20
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	33,00	8,25
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	22,00	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	26,00	2,60
		2. Lucrari de montare				
5	33-02-013-18 apl	Montarea stlpilor de proiectoare din otel cu platforme si scara (Excludere constructii din otel) Nc buloane 0,011 tn/tn	t			9 930,64 3 108,68
	1	Muncitor	h-om	26,7000	116,43	3 108,68
	101-1513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,0080	65 000,00	518,34
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0110	42 000,00	462,20
	021202	Macara pe senile la lucrari de montaj al utilajului tehnologic, 25 t	h-ut	4,8300	950,00	4 588,48
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	2,8100	45,00	126,45
	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,4700	250,00	1 117,50

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	450,00	8,97
		3. Utilaj				
6	Pret de piata	Turn metalic tip M36 Monopol H=36 m din otel zincat termic 80nm, inclusiv scarile, platforma si piesele inglobate	buc			946 450,00 0,00
	20260000036	Turn metalic tip M36 Monopol H=36 m	buc	1,0000	946 450,00	946 450,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.